PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

ESTADO DO TOCANTINS

OFÍCIO/GAB/PRES. N° 023/2018

Ao Excelentísssimo Senhor

Manoel Pires dos Santos

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Nesta

TCE

Senhor Presidente,

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TO ADFD4F464BEAC38
Protocolo: 10688/2018 Data: 14/11/2018 12:17:43
Origea: CÂMARA MUNICIPAL
Mun.: PUGMIL-TO CNPJ: 04.223.446/0001-36

É este para encaminhar à Vossa Excelência, os Decretos Legislativos n° 03 e
04/2018, datados de 13 de novembro de 2018, constando a Aprovação das
Contas Consolidadas do Município de Pugmil - Tocantins, referentes aos
exercícios de 2015 e 2016, sendo que também seguem em anexo, o Relatório
sobre a tramitação do julgamento das Contas, e cópia das atas de
Encaminhamento para as Comissões, da Reunião das Comissões, e das duas
votações em Plenário, para o vosso devido conhecimento.

Ao ensejo apresentamos votos de elevadas considerações.

Gabinete do Presidente, 14 de novembro de 2018.

Dircjiteti líoiin

^esidente

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2018

0<Ç
Dispõe sobre aprovação dasgContas Consolidadas
referentes ao exercício financeiro de 2015, do
Município de Pugmil - Tocantins

O Presidente da Câmara Municipal de Pugmil - Tocantins, no uso das
suas atribuições legais faz saber que, a Câmara Municipal APROVA e Eu,
Presidente, PROMULGO opresente Decreto Legislativo:

Art Io Considerando oresultado do julgamento das Contas Consolidadas
referentes ao exercício financeiro de 2015 do Município de Pugmil - Tocantins,
tendo como gestora asenhora Arlene Martins Souza, realizado por este.Câmara
Municipal de Pugmil - Tocantins, em que oresultado foi pela APROVAÇÃO
por unanimidade dos Vereadores presentes às sessões, ficam as refendas contas
APROVADAS.

Parágrafo Único. AAprovação das referidas contas, por unanimidade,
deu-se em face de, os Vereadores não encontrarem nenhuma falha grave que
pudesse comprometer agestão pública ou provocar prejuíz« ao ™o pubhco
e, em respeito ao Parecer Prévio do TCE que pugnou pela APROVAÇÃO das
mesmas.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente, 13 de novembro de 2018.

Din

Presidente

Q?V &

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO V í J.//

CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL ^ V" f -C^

DECRETO LEGISLATIVO N° 04/2018 ^ f^ V.

Dispõe sobre aprovação das Contas Consolidadas
referentes ao exercício financeiro de 2016, do
Município de Pugmil- Tocantins

OPresidente da Câmara Municipal de Pugmil - Tocjtfbj *Maso das
suas atribuições legais faz saber que, a Câmara Municipal APROVA eEu,
Presidente, PROMULGO opresente Decreto Legislativo:

Art Io Considerando oresultado do julgamento das Contas Consolidadas
referentes ao exercício financeiro de 2016 do Município de Pugmil - Tocantinsndo" om^gestora asenhora Arlene Martins Souza realizado poi£. Gta
Municipal d? Pugmil - Tocantins, em que oresultado foi pela APROVAÇÃOplrunanimidade8dos Vereadores presentes às sessões, ficam as referidas contas
APROVADAS.

Parágrafo Único. AAprovação das referidas contas, por unanimidade
deu-se em tece de, os Vereadores não encontrarem nenhuma falha grave que
pudesseTompromJter agestão publica ou provocar!^™«
e, em respeito ao Parecer Prévio do TCE que pugnou pela APROVAÇÃO
mesmas.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Presidente, 13 de novembro de 2018.

Diri
Presidente

/*$

&*>%

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

GABINETE DO PRESIDENTE

Ata de n° 303/2018, 2a (segunda) sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Pugmil - TO. Realizada às 19h00 do dia 06 de novembro de dois mil e
dezoito exercício 2017/2018 - Legislatura 2017/2020, com apresença dos
Vereadores (as): Dircineu Francisco Bolina; Presidente da Câmara, Nazaré
Amando de Souza vice-presidente e líder da Prefeita na Câmara, Ângelo
mTo PerelaXès; 1- secretário, Sandra Gomes Coelho; Tsecreta e
líder da bancada de situação na câmara, Eduardo Parente de Souza,
Suplente, Jamesval Coelho Pereira, Nelma Rosa, Dayane Bezerra do Vale
Dias eValdireno Silva Brito. Osenhor presidente declarou aberta aSessão,
agradeceu a presença dos colegas, do Pastor Lúcio, do assessor de
comunicação Dourival, Ex-prefeita Arlene eesposo, esenhora Francislene^
Após solicitou ao Io suplente acolher assinaturas no livro de ponto de
chegada Econvidou ao vereador Nazaré a fazer a leitura Bíblica e ao
Pastor Lúcio a fazer uma oração. O senhor presidente solicitou ao 1
secretario a fazer a leitura da matéria em pauta. Parecer referente às
prestações de contas Consolidadas de Pugmil referente ao ano 2014.
Requerimento n° 007/2018, de autoria do vereador Souza solicitando a
criação de uma Brigada de Incêndio para atender situações de
urgência tanto para zona urbana quanto Rural. Requerimento n
008/2018 de autoria do vereador Ângelo Mano soüc.tondo, .
elaboração de projeto de Lei modificando a Lei municipal n 119/2012
dando odireito aos proprietários idosos de baixa renda em que possui
mais de um imóvel que seja isentado do pagamento de IPTU,
Prestações de Contas Consolidadas de Pugmil Tocantins referente ao
ano 2015, Prestação de Contas Consolidadas de Pugmil Tocantins
referente ao ano 2016. Após osenhor presidente solicitou a secretaria da
Câmara a fazer a leitura da ata da sessão anterior, após colocou em
discussão eem votação, edeclarou aprovada por unanimidade. Asecretaria
colheu assinatura em ata. Prosseguindo o senhor presidente solicitou ao 1
secretario afazer aleitura do Parecer referente ao Balaço das prestações de
Contas Consolidadas referente a 2014. Após colocou em discussão e
colocou em votação nominalmente e declarou aprovado por unanimidade.
Em seguida solicitou ao Io secretario a fazer a leitura do Requerimento
n°007/2018 o senhor presidente colocou em discussão, o vereador Souza
declarou que este requerimento eporque sabe oquanto ofogo eperigoso, o
vereador James declarou parabéns ao vereador Souza e agradeceu por se
subscrever no requerimento. Ângelo Mario declarou que o requerimento e

ozonas, n." 95, centro, CEP 77 603 000 - Pugmil
Fone/Fax (063) 3397 1193 (| • * .

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

GABINETE DO PRESIDENTE

de grande valia e se por ventura aprefeita acatar essa idéia ecolocar em
pratica dará segurança atodos. Vereador Nazaré declarou que parabeniza
ao colega e espera que a gestora tenha condição em atender esse
requerimento e assim nosso município esta resguardado. O senhor
presidente colocou em votação edeclarou aprovado por unanimidade. O1
secretario fez a leitura do Requerimento n° 008/2018, osenhor presidente
colocou em discussão, avereadora Dayane declarou parabéns ao vereador
Ângelo e ao vereador Souza pelos requerimentos e sendo que os mesmo
são de grande importância ao nosso município, espera a nossa prefeita
possa atender eagradeceu por ter dado aoportunidade de se subscrever ao
requerimento. O vereador Nazaré parabenizou ao vereador Ângelo e
declarou que já votaram antes este projeto e essa modificação e uma
necessidade e acredita que e muito importante. James declarou ^seu
agradecimento eparabéns ao vereador Ângelo, avereadora Sandra também
parabenizou aos vereadores Ângelo e Souza pelos requerimento. O
vereador Souza também declarou parabéns ao vereador Ângelo por seu
requerimento e que já havia comentado-o quanto o idoso tinha direito e
agradeceu atodos oapoio. Overeador Nazaré retomou edeclarou que esta
satisfeito e declarou parabéns a nossa prefeita pois foi solicitado e a
prefeita esta fazendo um trabalho de calçadas em nossa cidade. Overeador
Ângelo declarou que com relação a modificação a este artigo na Lei 119
porque na verdade trabalha naquele local ejá havia observado muitas vezes
oidoso indo lá chateado porque jáeum direito adquirido porque ja tem um
terreno que ele mora etendo um terreno amais ese lamenta porque ganha
poTco eacha que vem afavorecer muitas pessoas. Osenhor presidente
colocou em votação e declarou aprovado por unanimidade. O senhor
presidente repassou para as comissões de constituição Justiça eRedaçãoe
Comissão Executiva oBalanço das Prestações de Contas Consohdad*, d
Pugmil referente ao ano 2015 e Balanço das Prestações de contos
ConTolidadas de Pugmil referente ao ano 2016. ^^^^^
convidaram seus pares para analise dos balanço no dia 12 de novembro do
corrente às 16hs na sala das comissões da Câmara. Após o senhor
presidente solicitou aTsecretaria acolher assinaturas no livro de pontovd*
saSa EConcluída a Ordem do dia, agradeceu a presença de todos e
convidou os Vereadores ePúblico presente para participarem da próxima
Sessão Ordinária do mês de novembro em horário regimental, edeclarou

o^&Sfe x^4*.-fé/jZ?
í \\ >.#/A.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

GABINETE DO PRESIDENTE

encerrada apresente sessão às 19hs40; da qual foi lavrada esta Ata por mim
Andreia Silva Silvestre: secretaria desta Câmara Municipal.

:.

1

^^^

1 ;^7iükll^^

fu,rtJM- daa £&&&gi£ '*'• lWC" U, '̂-'<"•<**-> <*"

->"™-^ - . , t— . „ -. . n L , . i ,< /-> \0 lio

/o. ., r;-, -: .jr p^fâ^ P^^iukí

r - w^ 4W -w>Íua6, p/t&,...v^"- r-^fwi.n^, ^Mt^U

Kj2*
r- V no// Vxn n,' ÇJL rJ/i^/^^n dtaCÇ^^gg

^ r" - At 3^ ca nnintf^ fl-- teJU:L^

I i(kkj\ L4»aadu « i - = "™™ — ia

kí ^U^JLt •• ^^^^ > digam, *~g- . _

-^ * t k __ . _ ^ mM i - ^a .vil* ^ ,v /XXHX, _

KCm, (^

•>vo

p/n,.-! UL^r^---* aa£t£2 -n/A.—£23íi —t—

6 -4 r^ n Tríl r^ CJoLü oQ+i ézn 31&Q££££1 ** CA^

r ^UL-^Y^^^" *-• ^ ^S aa"-* — ti—

Ç^Q^2 tK^ prtrvl,^;v. ÜO^

^....^^iiH^sSM^^

>í—ièr* "^ ^/

I Q r- . rviLAjÜ- rl.^>t

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

GABINETE DO PRESIDENTE

Ata de n° 004/2018, 4a (quarta) sessão Extraordinária da Câmara Municipal
de PugmilTO. balizada às 19h00 do dia 12 de novembro de dms mil e
de Pugmn y ' . 0. g_ Leeisiatura 2017/2020, com a presença dosE3£WiSK-MLi Presidente da Câmara. Nazaré
S HeSouza vice-presidente elíder da Prefeita na Câmara. ÂngeloX^Pertra AÍvêS; ,» Lretario. Sandra Oomes Coelho; Tsecretana e
wTda bancada de situação na câmara, Eduardo Parente de Souza

Livro de ponto de chegada. Econvidou â ^^^^S
Bíblica e a vereadora Dayane a fazer uma oração Osenhor Presiaenie

v L »T secretaria a fazer a leitura da matéria em pauta. ParecerSCSde Contas Consolidadas de Pugmil -Tocant.ns
lano 2015 e Parecer referente as Prestações de Contas

reiereiuc *u Tocantins referente ao ano 2016- Após o

edeclarou aprovado por unanimidade, Prosse^ * . Tocantins

Municipal. r / /_XJ-> Má^^l^

*-.»*¥* Vt Cf\1 AArt _ Piiamil —TO.

c**^

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

GABINETE DO PRESIDENTE

Ata de n° 005/2018, 5a (quinta) sessão Extraordinária da Câmara Municipal
de Pugmil -TO. Realizada às 20h00 do dia 12 de novembro de dois mil e
dezoito, exercício 2017/2018 - Legislatura 2017/2020, com apresença dos
Vereadores (as): Dircineu Francisco Bolina; Presidente da Câmara, Nazaré
Amâncio de Souza, vice-presidente e líder da Prefeita na Câmara, Ângelo
Mario Pereira Alves; Io secretario, Sandra Gomes Coelho; 2a secretaria e
líder da bancada de situação na câmara, Eduardo Parente de Souza;
Suplente, Jamesval Coelho Pereira, Nelma Rosa, Dayane Bezerra do Vale
Dias e Valdireno Silva Brito. Osenhor presidente declarou aberta a Sessão,
agradeceu a presença dos colegas e da senhora Ex-prefeita Arlene e
senhora Francislene. Após solicitou ao Io suplente a colhe assinaturas no
livro de ponto de chegada. Econvidou avereadora Sandra afazer a leitura
Bíblica e a vereadora Dayane a fazer uma oração. O senhor presidente
solicitou a 2a secretaria a fazer a leitura da matéria em pauta. Parecer
referente as Prestações de Contas Consolidadas de Pugmil - Tocantins
referente ao ano 2015 e Parecer referente as Prestações de Contas
Consolidadas de Pugmil - Tocantins referente ao ano 2016. Após o
senhor presidente solicitou asecretária da Câmara afazer aleitura da ata da
sessão anterior, após colocou em discussão e em votação, e declarou
aprovada por unanimidade. A secretaria colheu assinatura em ata.
Prosseguindo osenhor presidente solicitou a 2a secretaria a fazer a leitura
do Parecer referente as contas Consolidadas de Pugmil Tocantins do ano
2015 , após colocou em discussão eem seguida em votação nominalmente^
Osenhor presidente declarou aprovado por unanimidade. Prosseguindo a2a
secretaria fez a leitura do Parecer referente as Constas Consolidadas de
Pugmil Tocantins do ano 2016, osenhor presidente colocou em discussão e
após em votação nominalmente os vereadores Valdireno eDayane declarou
parabéns a senhora Ex-Prefeita Arlene por suas contas estarem com parecer
do TCE favorável e que votam favorável também, os demais vereadores
Nazaré, Souza, Ângelo Mario, Sandra, Nelma e Jamesval também
declararam votar favorável, e o senhor presidente declarou aprovado por
unanimidade pela 2a vez, o senhor presidente ainda franqueou a palavra a
cada um dos vereadores e também a senhora ex-prefeita Arlene a fazerem
seus agradecimentos. Osenhor presidente solicitou ao suplente a colhe
assinaturas no livro de ponto de saída. E Concluída a Ordem do dia,
agradeceu apresença de todos econvidou os Vereadores ePúblico presente
para participarem da próxima Sessão ordinária do Mês de dezembro em

'v - *&<^4^t4— <fim
centro, COTI603000- Pugmü- TO.
•ax (063) 3397 1193

Rua Am

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

GABINETE DO PRESIDENTE

horário regimental , e declarou encerrada a presente sessão às 21hs05; da
qual foi lavrada esta Ata por mim Andreia, Silva Silvestre: secretaria desta

*, , Câmara Municipal.

• I > / CJ

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

RELATÓRIO SOBRE A TRAMITAÇÃO DE JULGAMENTO DAS CONTAS
CONSOLIDADAS REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2015 e 2016 DO
MUNICÍPIO DE PUGMIL - TOCANTINS,

Dia 06 de novembro de 2018, as Contas Consolidadas referentes ao
exercício financeiro de 2014, do Município de Pugmil - Tocantins, tendo como
responsável a então gestora Arlene Martins Sousa, foram encaminhadas durante
a Sessão Legislativa Ordinária, às Comissões de Constituição Justiça e Redação
e de Finanças e Orçamento, para análise e emissão de Parecer. (Cópia da Ata em
anexo).

Dia 12 de novembro de 2018, às 17 horas as Comissões de Constituição
Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento se reuniram para análise e
procedimentos a serem tomados, com relação às referidas contas, sobre as
contas e o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - TCE,
sendo que se fez presente à reunião, a Ex-gestora, para acompanhar o
julgamento das referidas contas (cópia da Ata em anexo).

Foi apresentado o Parecer Técnico Contábil, pelo Contador da Câmara, e
do Parecer Técnico Jurídico pelo Procurador Jurídico da Câmara, feito as
leituras, e analisando as contas, constatou-se que, não foi elencada nenhuma
irregularidade que viesse a provocar prejuízos ao erário público ou prejuízos à
população, e considerando ainda, o Parecer Prévio do TCE pela APROVAÇÃO,
as Comissões concluíram por unanimidade que, o Parecer das mesmas seria pela
APROVAÇÃO das contas, (cópiada ata em anexo).

Dia 12 de novembro de 2018, às 19 horas, o Parecer das Comissões de
Constituição, Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento, foram incluídos na
Pauta da Sessão Extraordinária do referido dia, estando presentes 09 (nove) dos
09 (nove) Vereadores integrantes da Câmara Municipal. A votação atingiu a
unanimidade dos Vereadores presentes, favorável à aprovação das Contas,
(cópia da Ata em anexo).

Dia 12 de novembro de 2018, às 20 horas, o Parecer das Comissões de
Constituição Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento referente à Prestação
de Contas Consolidadas referentes ao exercício financeiro de 2015 e 2016 do
Município de Pugmil - Tocantins, foi incluída na Ordem do Dia da Sessão
Legislativa extrordinária do referido dia, para a segunda e última votação, sendo
que, estiveram presentes à sessão 09 (nove) dos 09 (nove) Vereadores
integrantes deste Parlamento Municipal. A votação atingiu ao placar de
unanimidade pela APROVAÇÃO DAS CONTAS, (cópiada ata em anexo).

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PUGMIL

Dia 13 de novembro de 2018, o Presidente da Câmara Municipal baixou
ato administrativo através de Decreto Legislativo, declarando APROVADAS
POR UNANIMIDADE, considerando o resultado do julgamento em Plenário e
acompanhando o Parecer Prévio do TCE, as CONTAS CONSOLIDADAS DO
MUNICÍPIO DE PUGMIL - TOCANTINS, REFERENTES AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2015 E 2016. (cópia dos Decreto Legislativo em anexo)

Por considerar concluso o processo de julgamento das referidas contas, foi
emitido este relatório, constando o período de tramitação, o resultado das
votações e a freqüência dos Vereadores.

Gabinete do Presidente, 13 de novembro de 2018.

Din

Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

WELLESON RODRIGUES DA SILVA

Cargo: ASSISTENTE DE CONTROLE EXT. - APOIO TEC. ADMINISTRATIVO - Matricula: 238635

Código de Autenticação: c12155c141c692dd3a0db66518790090 - 14/11/2018 15:38:44